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Dette bidrag til forbedring af sikkerhedssitua- 
tionen skal ses i sammenhæng med det fortsatte 
bidrag til ISAF og den danske bistand på i alt 
785 mio. kr. i perioden 2002-2006. Fremme af 
menneskerettigheder og kvinders vilkår er et 
eksplicit formål i bistanden, og disse områder 
vil i 2002-2003 modtage 27 mio. kr. En af hoved- 
modtagerne af den danske bistand på området 
er den uafhængige afghanske menneskerettig- 
heds-kommission, som er oprettet i henhold til 
Bonn-aftalen. Den danske støtte skal bl.a. op- 
bygge kommissionens kapacitet til behandling 
af klager, dataindsamling om overtrædelser, 
konflikthåndtering, udvikling af et nationalt 
program om menneskerettighedslæring, saint 
udvikling af retsvæsensprincipper. Der vil i den 
kommende tid blive taget skridt til mere syste- 
matisk støtte til opbygning af afghanske civil 
samfundsorganisationer på menneskerettig- 
hedsområdet. 

"Bonn-aftalen udstikker klare succeskriterier 
for genetableringen af Afghanistan som et an- 
svarsfuldt medlem af det internationale sam- 
fund, og dermed har det afghanske overgangs- 
styre og det internationale samfund et sæt fælles 
målsætninger. De mest centrale lige nu er for det 
første vedtagelsen af en forfatning, der kan ud- 
gøre et solidt grundlag for et demokratisk isla- 
misk Afghanistan, og som kan danne rammerne 
for efterlevelse af internationale forpligtelser, 
herunder på menneskerettighedsområdet, og 
for det andet gennemførelsen af demokratiske 
valg. Valgene skal i henhold til Bonn-aftalen 
foregå senest i juni 2004. Allerede nu er der dog 
tegn på at valgprocessen vil blive udskudt til ef- 
teråret 2004 eller foråret 2005, bl.a. på grund af 
sikkerhedssituationen og forsinkelser i  vælger- 
registreringen. 

Lokalt bliver de overordnede succeskriterier 
omsat til konkrete målsætninger på en lang ræk- 
ke områder. Danmark er sammen med FN le- 
dende koordinatorer i en rådgivende gruppe for 
menneskerettigheder, hvor både donorer, rege- 
ring og menneskerettighedskommission delta- 
ger. Gruppen skal sikre at menneskerettigheds- 
aspektet inddrages i alle aktiviteter i udviklin- 
gen og genopbygningen af Afghanistan. Herud- 
over skal gruppen medvirke til koordination af 
menneskerettighedsfremmende aktiviteter. 

Spm. nr. S 4202 

Til fórsvarsministeren (7/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hva:d kan ministeren oplyse om konsekvenser- 
ne af og status for sagen fra Mandehoved på 
Stevns, hvor lystsejlere blev beskudt fra et mili- 
tært skydebaneområde?« 

Svar (15/8 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
I fortsættelse af Forsvarsministerens svar på For- 
svarsudvalgets spørgsmål nr. 23, den 31. januar 
2003, har Hjemmeværnskommandoen oplyst 
følgende: 

Sagen vedrørende skudepisoden ud for Man-, 
dehoved Skydebane den 11. august 2002 har 
medført, at det lokale distrikt har iværksat en 
række forbedringer på Mandehoved Skydebane 
med henblik på en senere godkendelse og gen- 
optagelse af brugen af skydebanen. Blandt andet 
er skydebanens defekte pejleapparat erstattet af 
en ny type afstandsmåler. Tilsvarende forbedrin- 
ger er iværksat på hjemmeværnets øvrige sky- 
debaner med fareområder ud over vand. Af de i 
svaret til Forsvarsudvalget nævnte 21 lukkede 
skydebaner er de 10 nu genåbnet. Inspektion og 
godkendelse foregår i disse dage som en løben- 
de proces, og tallet kan ændre sig i løbet af den 
kommende tid. 

Desuden samarbejder Hjemmeværnskom- 
mandoen med Forsvarskommandoen og Far- 
vandsvæsnet om en generel forbedring af sik- 
kerheden på skydebaner med fareområder ud 
over vand. Dette indbefatter en række forbed- 
ringsforslag, herunder markering af skydeba- 
ner på søkort samt fremstilling af en publikati- 
on, der angiver samtlige skydebaner med fare- 
områder over vand, så søfarende har et samlet 
opslagsværk over mulige fareområder. 

I relation til konsekvenserne for Hjemmevær- 
nets personel kan det oplyses, at sagen blev un- 
dersøgt af Forsvarets Auditørkorps, og på bag- 
grund af vurderingen herfra har Chefen for 
Hjemmeværnet tildelt et disciplinarmiddel til en 
fastansat i hjemmeværnet for ikke at have etab- 
leret nødvendigt tilsyn med sikkerhedsmateriel- 
let på Mandehoved Skydebane. 

Sideløbende med Forsvarets Auditørkorps 
undersøgelse har Statsadvokaten for Fyn, Syd- 
østsjælland, Lolland, Falster og Bornholm be- 


